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Kā zi nāms, autor tie sī bas ir pa vi sam kon krē tas, 
ar li ku mu aiz sar gā tas tie sī bas, ku ru neie vē ro ša na 
uz ņē mē jam var beig ties ar tie sā ša nos, pie dzī tām 
kom pen sā ci jām, sa bo jā tu re pu tā ci ju. Kā da ir 
uz ņē mē ju iz prat ne par autor tie sī bām Lat vi jā? 
Cik tu vu vai tā lu tā ir no ju ri dis kās re ali tā tes, 
un vai uz ņē mē ji pie vērš pie tie ka mu vē rī bu 
šiem jau tā ju miem? 

Par autor tie sī bām ne re ti do mā vis ma zāk. Par tām at ce ras 
ti kai tad, kad jau ra du sies kā da pro blē ma. Autor tie sī bas 
pēc bū tī bas ir kas ne taus tāms, tā pēc grū ti aiz do mā ties 
par to vēr tī bu, ta ču ra do šo in dus tri ju pār stāv jiem – mū-
zi ķiem, māk sli nie kiem, fi l mu pro du cen tiem, raks tnie-
kiem, žur nā lis tiem – ir la ba iz prat ne par autor tie sī bām. 
Vi ņi sa prot, ka vi ņu darbs ir aiz sar gā ja ma vēr tī ba. 

Bie ži vien uz ņē mē ji do mā – ja kaut kas ir 
brī vi pie ejams in ter ne tā, tad to var pa ņemt un 
iz man tot sa vām va ja dzī bām. Īpa ši tas at tie cas 
uz ne aiz sar gā tā ka jiem dar biem, kā zī mē ju mi, 
fo to grā fi  jas vai vi deo kli pi. Vai ir pa mats šā dam 
pat va ļī gam pie ņē mu mam?

Prak sē nā cās sa skar ties ar ga dī ju mu, kas, ma nu prāt, ir ļo-
ti ti pisks. Lat vi jas uz ņē mu ma dar bi nie kam bi ja uz ti cēts 
sa ga ta vot bro šū ru par jaun ajiem pro duk tiem. Viņš ne pie-
cie ša mās fo to grā fi  jas at ra da kon ku ren ta mā jas la pā. Ma nu-
prāt, mār ke tin ga dar bi nieks ne rī ko jās ap zi nā ti ļaun prā tī-
gi, bet ne zi nā ja, ka tā ne drīkst. Arī uz ņē mums vi ņa dar bu 
tik smal ki ne vē tī ja, ne cen tās no skaid rot, no ku rie nes ir fo-
to grā fi  jas. Liel bri tā ni jas uz ņē mējs, no ku ra mā jas la pas fo-
to grā fi  jas bi ja pa ņem tas, ie rau dzī ja tās bro šū rā kā dā lie lā 
starp tau tis kā iz stā dē un sā ka sū tīt nik nas vēs tu les. Strīds 
bei dzās ar to, ka Lat vi jas uz ņē mējs at vai no jās, iz ņē ma at-
tē lus no mā jas la pas un bro šū ras no iz pla tī bas, iz ga ta vo ja 
fo to grā fi  jas sa vām va ja dzī bām. Ša jā ga dī ju mā pat ne nā cās 
mak sāt kom pen sā ci ju. Pa lī dzē ja tas, ka Lat vi jas uz ņē mējs 
ļo ti adek vā ti un ātr i re aģē ja. Pa ras ti pus e, ku ras tie sī bas ir 
pār kāp tas, mē ģi na pie dzīt kom pen sā ci ju tie sas ce ļā tad, ja 
pār kā pējs re aģē no vē lo ti vai pat sāk aiz bil di nā ties. 

Ma nā prak sē bi ja ga dī jums, kad klients at klā ja, ka vi ņa 
par lie lu nau du ra dī tās fo to grā fi  jas iz man to kon ku rents. 
Ap svē rām vi sus plu sus un mī nu sus un no lē mām uz rak stīt 
pre ten zi ju, bet ne tie sā ties, jo Lat vi jas tie su prak sē zau dē ju-
mu pie dzi ņa šā dās lie tās ir sa lī dzi no ši re ta. Līdz ar to pa re-
dza mais ie gu vums var ne at svērt tie sā ša nās iz de vu mus. 

Autor tie s  bas var š ist gr  ti 
iz pro tams un „gai s gs” j  dziens, 
t  p c uz  m  ji pret šo tie s  bu 
ie v  ro ša nu rei z m m dz iz tu r  ties 
ne uz ma n  gi. Ne re ti pas t v uz skats, 
ka in ter nets ir k  br v pie ejas 
kr  tu ve, ku r  at ras tos at t  lus, 
vi deo kli pus vai m  zi ku var dro ši 
iz man tot sa v m va ja dz  b m. 
To m r š  da sa j  ta ir mal d  ga. 
Par to, kas j  em v  r , iz man to jot 
biz ne sa va ja dz  b m ar autor tie s  b m 
aiz sar g  tus dar bus, sa ru na ar 
In gr  du Ka ri u–B r zi u, zv  ri n  tu 
ad vo k  ti, zv  ri n  tu ad vo k  tu bi ro ja 
Raid la, Le ji š & No rco us par tne ri.

In grī dai Ka ri ņai–Bēr zi ņai ir pla ša 
pie re dze in te lek tu ālā īpa šu ma tie sī bās 
un ar to sais tī ta jās jo mās. Vi ņa ir 
dzi mu si un iz glī to ju sies ASV, pat la ban 
strā dā Lat vi jā un ir pa snie dzē ja 
Rī gas Ju ri dis ka jā augst sko lā, 
Stok hol mas Eko no mi kas augst sko lā 
Rī gā, dar bo jas kā da žā dās eks per tu 
gru pās in te lek tu ālā īpa šu ma tie sī bu jo mā. 
Vi ņa ir arī ASV Tir dznie cī bas pa lā tas 
Lat vi jā val des lo cek le un vi ce pre zi den te, 
LR Ad vo kā tu ko lē ģi jas, Pen sil vā ni jas 
Ad vo kā tu aso ci āci jas un Ņū džer si jas 
Ad vo kā tu aso ci āci jas bied re. Tā pat 
vi ņa pār stāv Lat vi jas Pa ten tpil nva ro to 
aso ci āci ju un ir Lat vi jas un Ei ro pas 
Sa vie nī bas pa ten tpil nva ro tā pre ču 
zīm ju un di zain pa rau gu lie tās, 
ar tie sī bām pār stā vēt klien tus Iek šē jā 
tir gus sa ska ņo ša nas bi ro jā (OHIM) 
un ASV Pa ten tu un pre ču zīm ju 
bi ro jā (USPTO).

Au to ru dar bi
nav
bez mak sas dā va nas
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Vai Autor tie sī bu li kums ne pa redz at brī vo ju mu no 
valsts no de vas autor tie sī bu pār kā pu ma ga dī ju mā?

Autor tie sī bu li ku ma 69. pants pa redz, ka autor tie sī bu 
un bla kus tie sī bu sub jek ti (pro ti, dar ba au to ri) ir at brī vo-
ti no valsts no de vas, snie dzot tie sā pra sī bu par tie sī bu 
pār kā pu mu. Ta ču Ci vil pro ce sa li kums pa redz, ka par 
pie tei ku mu par autor tie sī bu un bla kus tie sī bu, da tu bā zu 
aiz sar dzī bas (sui ge ne ris), pre ču zīm ju un ģeo grā fi s kās 
iz cel smes no rā žu, pa ten tu, di zain pa rau gu, augu šķir ņu, 
pus va dī tā ju iz strā dā ju mu to po grā fi  ju (in te lek tu ālā īpa šu-
ma tie sī bas) pār kā pu miem un aiz sar dzī bu mak sā ja ma 
valsts no de va 213,43 eiro ap mē rā. Tā pat pra sī tā jam ir 
jā mak sā valsts no de va, ja pra sī ba ie tver pra sī ju mu par 
zau dē ju mu at lī dzi nā ša nu. Ne re ti klāt autor tie sī bu pra sī-
bai tiek snieg ta arī pra sī ba par ne go dī gu ko merc prak si 
un, ie spē jams, arī ci tas pra sī bas. 

Kā uz ņē mē jam pa rei zi rī ko ties si tu āci jā, 
ja tas in ter ne tā uz iet dar bu, ku ru tas vē las 
iz man tot ko mer ci āla jiem no lū kiem – 
mār ke tin gam, rek lā mai, mā jas la pai u.tml.?

Ir ele men tārs prin cips – neiz man to jiet ne vie nu dar bu, 
par ku ra iz cel smi ne esat pār lie ci nā ti! Var ga dī ties, ka fo-
to grā fi  ja ti ku si pār pub li cē ta ne skai tā mas rei zes un vairs 
nav ie spē jams iz se kot tās iz cel smei. Ta ču tas ne no zī mē, 
ka kā dam tā ne pie der un ka šis „kāds” ne var vēr sties pret 
uz ņē mu mu. Ko rek ti būs neiz man tot fo to grā fi  ju, ka mēr 
tās iz cel sme nav skaid ra.

Bet, kā rī ko ties tad, ja au tor dar ba iz cel sme 
ir skaid ra? 

Tā dā ga dī ju mā var tie ši sa zi nā ties ar au to ru un ie gā dā-
ties tā dar bu. Vēl vie na ie spē ja, pie mē ram, ir fo to grā fi  jas 
pirkt fo to ban kās. Ta ču ne kā dā ga dī ju mā ne va ja dzē tu iz-
man tot ne skaid ras iz cel smes dar bus, jo ne zi nā ša na ne at-
brī vo no at bil dī bas par ie spē ja mu pār kā pu mu. 

Kā ir ar tā dē vē ta jiem bā reņ dar biem, 
ku riem au to ri tie šām nav no sa kā mi vai at ro da mi? 

Lat vi jā paš laik ga ta vo jas ie viest Ei ro pas Sa vie nī bas 
2012. ga da 25. ok tob ra di rek tī vu par bā reņ dar biem. 
Autor tie sī bu li ku ma gro zī ju mi ir tik ko pie ņem ti Saei-
mā. Ta ču šī di rek tī va nav at tie ci nā ma uz ko mer ci ālu iz-
man to ša nu. Tās ide ja ir pa lī dzēt mu ze jiem, bib li otē kām, 
ar hī viem, iz glī tī bas ie stā dēm, sa bied ris ka jām rai dor ga-
ni zā ci jām, lai tām bū tu vien kār šāk iz man tot se nā kus 
dar bus, ku riem iz cel sme nav no sa kā ma. Or ga ni zā ci ju 
loks, kas var at sauk ties uz šo di rek tī vu, ir ļo ti ie ro be žots, 
pār sva rā tās ir kul tū ras un iz glī tī bas ie stā des. 

Ku ros ga dī ju mos uz ņē mējs var būt drošs, ka viņš var 
iz man tot dar bu bez at ļau jas pra sī ša nas tā au to ram? 

Autor tie sī bu bur vī ba ir ta jā, ka autor tie sī bu īpaš nie kam 
ir brī va iz vē le no teikt, vai tas vē las sa vu dar bu pa da rīt 
pub lis ki pie eja mu jeb ku ram bez at lī dzī bas vai ti kai pret 
at lī dzī bu, vai arī bez at lī dzī bas, bet ar at sau ci. Ir tā sau-
ca mās Cre ati ve Com mons li cen ces, ku rām ir vai rā kas 
pa kā pes. Au tors var ļaut sa vu dar bu brī vi iz man tot gan 
ik vie nam, gan arī, pie mē ram, ti kai iz glī tī bas ie stā dēm. 
Sa vu kārt pa zīs ta mais autor tie sī bu sim bols ©, kam bie ži 
klāt pie vie nots autor tie sī bu īpaš nie ka vārds un gad skait-

lis, ir in for ma tī va rak stu ra at sau ce, kas ļauj vieg lāk iden ti-
fi  cēt dar ba īpaš nie ku. Ja šī sim bo la nav, tie sī bu īpaš nieks, 
pro tams, jo pro jām tāds pa liek, bet vi ņam var būt maz liet 
grū tāk pie rā dīt pār kā pu mu, jo pre tē jā pus e var mē ģi nāt 
ar gu men tēt, ka vi ņiem ne bi ja ne ma zā kās ie spē jas uz zi-
nāt, kas ir dar ba au tors. Tas vi ņus ne at brī vos no at bil-
dī bas, ta ču var sa ma zi nāt iz mak sā ja mās kom pen sā ci jas 
ap mē ru. Ad mi nis tra tī va jās vai kri mi nāl tie sī bās to va rē tu 
uz ska tīt par vai nu mīk sti no šu ap stāk li. 

Bū tis ki sa prast arī at šķi rī bu starp per so nis ka jām 
autor tie sī bām un man tis ka jām autor tie sī bām. 
Ja uz ņē mējs, pie mē ram, pub li cē sa vā mā jas la pā 
fo to grā fi  ju, pie vie no jot klāt at sau ci uz au to ra 
vār du un uz vār du, tad iz nāk, ka per so nis kās autor-
tie sī bas nav pār kāp tas, ta ču šā da rī cī ba aiz vien ir 
ne li ku mī ga, jo ir pār kāp tas man tis kās autor tie sī bas?

At sau ces pie vie no ša na neiz slēdz man tis ko autor tie sī bu 
pār kā pu mu. Autor tie sī bu li ku ma 15. pants de fi  nē, kas ir 
au to ra man tis kās tie sī bas un at tie cī gi kā dos ga dī ju mos 
tās tiek pār kāp tas. Tās ir au to ra tie sī bas dar bu pub lis kot, 
pub li cēt, rai dīt, iz pla tīt, iz pil dīt, re tran slēt utt. To mēr 
pas tāv da žas iz ņē mu ma si tu āci jas, kad šo dar bī bu veik ša-
na ne tiek uz ska tī ta par autor tie sī bu pār kā pu mu. Ei ro pā 
kat ras valsts na ci onā la jā li kum do ša nā ir uz skai tī tas šā das 
iz ņē mu ma si tu āci jas, un Lat vi jā to no sa ka Autor tie sī bu 
li ku ma 19. pants. Pa ras ti dar bus at ļauj iz man tot iz glī tī-
bas no lū kiem, ofi  ci ālos pa sā ku mos, diev kal po ju mos un 
vēl da žās si tu āci jās. Sa vu kārt per so nis kās autor tie sī bas 
Lat vi jā ir de fi  nē tas ļo ti pla ši. Tās ir vei do tas pēc Fran ci-
jas tra dī ci jas, kas pa redz, ka no per so nis ka jām autor tie-
sī bām ne var at teik ties ne kā dā ga dī ju mā. Ir val stis, kur 
au tors var at teik ties no sa vām per so nis ka jām autor tie sī-
bām. Pie mē ram, So mi jā un Vā ci jā ie ro be žo ju mi per so-
nis ka jām tie sī bām ir no teik ti prog ram mē tā jiem. 

Vai pēc li ku ma iz nāk, ka pie jeb ku ra pub li cē ta 
au tor dar ba bū tu jā būt at sau cei par šī dar ba au to ru, 
vai ti kai tad, ja au tors to pie pra sa? 

Au to ram ir tie sī bas arī ne uz stāt uz at sau ci. Ļo ti bie ži 
dar biem at sau ču klāt nav. 

Ne re ti ga dās si tu āci ja – uz ņē mējs, ku ra in ter ne ta 
la pā ie vie tots ar autor tie sī bām aiz sar gāts darbs, 

Per so nis k s autor tie s  bas 

Lat vi j  ir de Þ  n  tas 

o ti pla ši. T s ir vei do tas 

p c Fran ci jas tra d  ci jas, 

kas pa redz, ka no 

per so nis ka j m autor-

ties b m ne var at teik ties 

ne k  d  ga d  ju m .
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aiz bil di nās, ka to iz da rī jis mā jas la pas teh nis kais 
iz strā dā tājs, kas jau ir cits uz ņē mums, un mē ģi na 
no vir zīt au to ra pre ten zi jas pie iz strā dā tā ja. 
Vai arī vēl strī dī gāks ga dī jums, kad, pie mē ram, 
ar autor tie sī bām aiz sar gā ta fo to grā fi  ja tiek bez 
sa ska ņo ša nas ar tās au to ru ie vie to ta ne kus ta mā 
īpa šu ma slu di nā ju mā, bet por tā la īpaš nieks at ru-
nā jas, ka par slu di nā ju ma sa tu ru at bild tā au tors. 
Ku ram šā dās si tu āci jās ir at bil dī ba par mā jas la pas 
sa tu ru – tās īpaš nie kam vai sa tu ra ie vie to tā jam?

Ir Ei ro pas Sa vie nī bas di rek tī va, kas ie vies ta In for mā ci-
ju sa bied rī bas pa kal po ju mu li ku mā, kas no sa ka at bil dī-
bas ap jo mu mā jas la pas uz tu rē tā jam. Lai pa sau lē va rē tu 
dar bo ties tā di ser vi si kā e–Bay.com, Ama zon.com un ci ti, 
ku ros tre šās pus es var kaut ko ie vie tot, Ei ro pas tie su lie-
tās pas tāv prak se va dī ties pēc prin ci pa, ka mā jas la pas 
uz tu rē tā jam nav pie nā ku ma pa šam ak tī vi mek lēt, vai 
la pā nav ie vie tots kaut kas tāds, kas pār kāpj kā da autor-
tie sī bas, ta ču, tik līdz ir sa ņem ta pre ten zi ja no tie sī bu 
īpaš nie ka, vi ņam ir pie nā kums re aģēt.

Vai vi ņiem bū tu pie nā kums arī iz sniegt 
autor tie sī bas pār kāp jo šās in for mā ci jas ie vie to tā ja 
kon tak tin for mā ci ju, lai autor tie sī bu īpaš nieks 
va rē tu sa zi nā ties ar vi ņu? 

Ma nu prāt, to vi ņi diez vai drīk stē tu da rīt. Ta ču sa ska-
ņā ar In for mā ci ju sa bied rī bas pa kal po ju mu li ku ma 10. 
pan ta 4. da ļas 5. pun ktu vi ņiem šā dos ga dī ju mos bū tu 
pie nā kums lik vi dēt uz gla bā to in for mā ci ju vai liegt tai 
pie kļu vi. 

Es mu ma nī ju si, ka ar vien bie žāk da žā dos Lat vi jas 
por tā los pa rā dās in for mā ci ja lie to tā jiem, ka tie at bild 
par sa tu ru, ko vi ņi ša jos por tā los ie vie to, kā arī ir snieg-
ta ie spē ja tie sī bu īpaš nie kiem ie sū tīt pre ten zi jas. Ma-
nu prāt, tā ir po zi tī va pa rā dī ba. Uz ska tu, ka lie lā ko ties 
cil vē ki vien kār ši ne ap zi nās, ka tas, ko vi ņi da ra, pār kāpj 
kā da tie sī bas. 

Rei zēm uz ņē mē jos ap mul su mu ra da arī si tu āci jas, 
ku rās au tors sa vu dar bu pub lis ko jis pla šas pie ejas 
so ci āla jā viet nē. Dau dzi pie ra du ši brī vi iz man tot, 
pie mē ram, YouTube pub li cē tos video vai 
Flickr ie vie to tās fo to grā fi  jas. Vai šā du ma te ri ālu 
pār ko pē ša na, īpa ši, ja tā no tiek ko mer ci ālos 
no lū kos, ir at bil sto ša autor tie sī bu re gu lē ju mam?

YouTube lie to tā ja vie no ša nās pa redz, ka, līdz ko kāds ir 
ie vie to jis sa vu video ša jā viet nē, cits to drīkst pār pub li-
cēt. To mēr pas tāv risks, jo pār pub li cē jot ne vien mēr va ri 
būt drošs, ka šo video bi ja ie vie to jis kāds, ku ram bi ja 
tie sī bas to da rīt. Ja šā dā ga dī ju mā iz rā dī sies, ka video jau 
sā kot nē ji pub li cēts ne li ku mī gi, tas diem žēl ne pa sar gās 
no at bil dī bas arī pār pub li cē tā ju. Nav jā būt pa ra no is kam, 
to mēr ve se lī ga pie sar dzī ba ir va ja dzī ga. 

Bi ja lie la ties ve dī ba starp YouTube un Vi acom, kā arī 
ci tām kom pā ni jām sais tī bā ar tele vī zi jas se ri āliem, ku rus 
cil vē ki bi ja ie vie to ju ši YouTube. Ga la iz nā kums bi ja tāds, 
ka pat la ban YouTube uz likts par pie nā ku mu mo ni to rēt 
por tā lā ie vie to to sa tu ru un iz ņemt to ga dī ju mos, kad ir 
pil nī gi skaidrs, ka ir pār kāp tas autor tie sī bas. 

Stin grā kais un spe ci fi s kā kais re gu lē jums Lat vi jā, 
šķiet, ir mū zi kai, par ko pub lis ka jā tel pā jau kar sti 
dis ku tēts. Kas ir bū tis kā kais, kas uz ņē mē jam 
jā ņem vē rā, ja tas vē las iz man tot kā du mū zi kas 
dar bu, pie mē ram, sa va pro duk ta rek lā mā vai 
sa vā mā jas la pā kā fo na mū zi ku? 

Viss ir at ka rīgs no tā, cik lie las piln va ras mū zi kas au to ri 
ir no de vu ši sa viem pār stāv jiem. Ir ga dī ju mi, kad mū zi-
kas au to ri ir de le ģē ju ši me ne dže riem vai ie rak stu kom pā-
ni jām tie sī bas at ļaut iz man tot sa vu mū zi ku rek lā mās vai 
tam lī dzī gi. Ir ga dī ju mi, kad jā sa mek lē pa ši mū zi kas au-
to ri, kas ie kļauj gan kom po nis tu, gan iz pil dī tā ju, gan pro-
du cen tu, gan tek sta au to ru utt. Ta ču stan dar ta lī gu mos 
ar ko lek tī va jām autor tie sī bu or ga ni zā ci jām kā AKKA/
LAA vai La IPA šāds de le ģē jums diez vai ir ie kļauts. F
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Sa vu kārt ga dī ju mos, kad ne pie cie ša ma kaut vai 
ti kai at ļau ja at ska ņot mū zi ku, pie mē ram, 
ka fej nī cas tel pās, bet mū zi kas au to ri vis pār 
nav zem Lat vi jas ko lek tī vo autor tie sī bu 
or ga ni zā ci ju „ce pu res”, arī tad tie jā mek lē zem 
ci tām ār zem ju autor tie sī bu or ga ni zā ci jām, 
ie rak stu kom pā ni jām vai in di vi du āli? 

Nē, pub lis ka jā at ska ņo ju mā ir cits re gu lē jums. AKKA/
LAA ie ka sē au to rat lī dzī bu (li cen ci) arī tad, ja kon krē-
tais au tors nav no slē dzis lī gu mu ar vi ņiem. Tā lāk šī at lī-
dzī ba tiek vir zī ta caur ana lo gām or ga ni zā ci jām ār ze mēs, 
ka mēr tā sa sniedz pa šu tie sī bu īpaš nie ku.

Līdz īgi kā ci tos autor tie sī bu dar bos, 
arī mū zi ku var iz man tot bez ie ro be žo ju miem, 
ja pa gā ju ši vis maz 70 ga di pēc au to ra nā ves? 

Mū zi kas iz man to ša nas ga dī ju mā uz ma nī gi jā vēr tē, vai 
ru na ir ti kai par pa šu mū zi ku, res pek tī vi, no šu par ti tū ru, 
vai mū zi kas ie rak stu. Jo ie rak stā pie da lās arī iz pil dī tā ji, 
pro du cen ti un ci ti au to ri, lai ka ter mi ņi var at šķir ties. 
Kat rā zi ņā es pil nī gi no teik ti neie teik tu uz ņē mē jiem pat-
va ļī gi iz man tot mū zi ku rek lā mā un ce rēt, ka au tors to 
ne pa ma nīs vai, ja pa ma nīs, tad viss kaut kā tiks at ri si nāts 
pēc tam. No tie sī bu īpaš nie ka pus es sa mie ri nā ša nās vēl-
me būs kriet ni ma zā ka, ja vi ņi būs no kai ti nā ti par to, ka 
ie raksts jau tiek iz man tots. 

Ma zāk ti pisks, to mēr ar vien ak tu ālāks te mats 
autor tie sī bu sa ka rā ir da žā du kon fe ren ču, 
se mi nā ru, lek ci ju video vai audio ierak sti. 
Vai se mi nā ri, pre zen tā ci jas, lek ci jas arī ir 
ar autor tie sī bām aiz sar gā ti dar bi, ku rus 
bez lī gu ma ne drīk stē tu pat ie rak stīt?

Ar šā du si tu āci ju es mu sa skā ru sies augst sko lā, kur pa snie-
dzu lek ci jas. Augst sko la vē lē jās tās ie rak stīt, lai pa da rī tu 
lek ci jas pie eja mas stu den tiem, kas nav va rē ju ši uz tām 
ie ras ties, kā arī rek lā mas va ja dzī bām, lai pa rā dī tu pa sau-
lei, cik in te re san ti pa snie dzē ji strā dā. Pēc ide jas jeb kurš 
iz pil dī jums, arī lek ci ja, ir au to ra darbs. Pro tams, augst-
sko la var no slēgt tā du lī gu mu ar lek to ru, kurš pie šķir tai 
li cen ci iz man tot šo iz pil dī ju mu. Tā pēc iz glī tī bas jo mā es 
šeit ne re dzu lie las pro blē mas. Ci ta lie ta ir da žā di mak-
sas pa sā ku mi – kon fe ren ces, se mi nā ri, kon cer ti, te āt ra 
iz rā des. Šeit dar bo jas prin cips, ka tie sī bas uz iz pil dī ju mu 
pie der kon fe ren ces rī ko tā jiem vai arī paš iem lek to riem, 
ak tie riem vai dzie dā tā jiem. Šiem tie sī bu īpaš nie kiem ir 
tie sī bas ie ro be žot ap mek lē tā ju rī cī bu, pie mē ram, aiz lie-
dzot fo to gra fēt vai ie rak stīt. Tā pat var arī at ļaut šīs lie tas 
da rīt. Pro tams, ir cits jau tā jums, kā tie ši no tiek tie sī bu 
pie mē ro ša na – maz ti cams, ka kon cer ta rī ko tā ji tie sā pie-
dzīs zau dē ju mus no ap mek lē tā ja, kurš fi l mē jis ar aifo nu. 
To mēr ap mek lē tājs var tikt aici nāts iz slēgt sa vu ie rī ci vai 
at stāt zā li, ja viņš ig no rē tie sī bu īpaš nie ku no rā dī ju mus. 

Vai ar hi tek ta dar bu arī aiz sar gā autor tie sī bas 
at tie cī bā uz tā iz man to ša nu ci tos autor tie sī bu 
dar bos, pie mē ram, fo to grā fi  jā, video un tam lī dzī gi? 

Uz vēs tu ris ko ar hi tek tū ru at tie cas man tis ko autor tie sī-
bu lai ka ter mi ņa ie ro be žo jums. Man bie ži jau tāts, vai 
drīkst sa vas pro duk ci jas di zai nā iz man tot kā dus Rī gas 
ēkās sa sto pa mus jū gend sti la mo tī vus, un at bil de pa ras ti 

ir – ja kopš ar hi tek ta un skul pto ra nā ves ir pa gā ju ši vis-
maz 70 ga di, tad no teik ti drīkst. Pro tams, vē lams pie vie-
not at sau ci. Par ar hi tek tū ru var būt jā ies pringst ma zāk, 
jo ir re ti ga dī ju mi, kad vie na at se viš ķa de ta ļa skaid ri 
iden ti fi  cē kā du kon krē tu ēku. Vis bie žāk mēs re dzam sti-
li zē tas lie tas. 

Ta ču kā ir ga dī ju mā ar mūs die nu ar hi tek tū ru, 
uz ku ru ne at tie cas lai ka ter mi ņa ie ro be žo jums?

Par Ei ro pu ne zi nu, ta ču Ame ri kā šā dos ga dī ju mos ir 
bi ju šas tie su lie tas, un pa ras ti slē dziens ir viens – ar hi-
tek tam, ku ra skais to ēku at tē lo fo to grā fi  jās, nav tie sī bu 
to ie ro be žot. 

Lat vi jā ir iz rai sī jies jau tā jums par Na ci onā lo bib li-
otē ku – vai šo ēku drīkst fo to gra fēt un šīs bil des pēc 
tam pār dot? Jo iz rā dās, ka Na ci onā lā bib li otē ka ir re ģis-
trē ju si trīs di men si ju pre ču zī mi sa vas ēkas vei do lam, lai 
aiz sar gā tu se vi ga dī ju mos, ja kāds vē lē tos pie pel nī ties, 
sā kot ra žot kā das mi ni atū ras sta tu jas vai ci tus trīs di-
men si ju pro duk tus ar šīs ēkas si lu etu. Ta ču fo to grā fi  ja 

ir div di men si ju, ne vis trīs di men si ju darbs, līdz ar to uz 
fo to gra fē ša nu šis ie ro be žo jums ne at tie cas. Tur klāt pa pil-
dus pas tāv prin cips – ja ēka vei do da ļu no aina vas, tad 
ne va rē tu iz vir zīt pra sī bu, ka to ne drīkst at tē lot. Tas pats 
ir ga dī ju mā, ja, pie mē ram, kāds fo to grāfs vei do grā ma-
tu par Rī gu un uz ņem Rī gas ie lu ska tus, ku ros re dza mi 
vei ka li ar da žā dām pre ču zī mēm skat lo gos. Vai kāds var 
to aiz liegt? Ma nu prāt, pre ču zīm ju iz ņē mu ma tie sī bu ap-
joms tik tā lu ne snie dzas. 

Kas uz ņē mē jam draud par per so nis ko autor-
tiesību, kas – par man tis ko tie sī bu pār kāp ša nu? 
Vai tās ir ci vil pra sī bas tie sā, vai ir arī kri mi nāl tie sis ki 
drau di, kā au tors va rē tu vēr sties pret pār kā pē ju? 
Man tis ko autor tie sī bu pār kā pums jau ir tas pats, 
kas zā dzī ba vei ka lā. Var būt au tors var rak stīt 
ie snie gu mu po li ci jā, ne vis ķē pā ties ar ci vil pra sī bām? 

Lat vi jas Kri mi nāl li kums pa redz so dus par autor tie sī bu 
pār kā pu miem, ta ču ir vai rā kas at ru nas. Pirm kārt, ir jā būt F
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no da rī tam man tis ka rak stu ra zau dē ju mam, kas pār sniedz 
1600 eiro ap jo mu – šā da sum ma fi  gu rē tie su prak sē. Tas 
vai rāk at tie cas ne vis uz mū zi kas ie rak stiem, fo to grā fi  jām 
vai fi l mām, bet prog ram ma tū ru, jo ša jā jo mā ir re āli sa-
sniegt mi ni mā lo pār kāp to tie sī bu vēr tī bas sum mu, lai 
va rē tu ro si nāt kri mi nāl lie tu. Otr kārt, dar bī bai jā būt tī šai. 
Uz ņē mē jam aiz ne zi nā ša nas mā jas la pā ie vie to ta autor tie-
sī bu dar ba dēļ kri mi nāl at bil dī ba diez vai ie stā tos. 

Ja pēc pre ten zi jas un kom pen sā ci jas pie pra sī ju ma 
sa ņem ša nas uz ņē mējs ne li ku mī gi ie vie to to 
autor tie sī bu ma te ri ālu no mā jas la pas iz ņem ārā, 
bet kom pen sā ci ju mak sāt at sa kās, vai tas no zī mē, 
ka vi ņa pār kā pu mu vairs ne va rēs pie rā dīt? 
Vai to mēr, ja au tors ir sa gla bā jis mā jas la pas 
ver si ju, ek rān šā vi ņus un tam lī dzī gi, 
tas tie sā no de rēs kā pie rā dī jums? 

Tie va rē tu no de rēt tie sā kā pie rā dī jums. Tas, ka bil de 
ir iz ņem ta ārā, ne no zī mē, ka par pār kā pu mu ne va rē tu 
ie stā ties at bil dī ba. 

Rei zēm tie sī bu pār kā pējs cer, ka tie sī bu 
īpaš nie kam neiz do sies pie rā dīt autor tie sī bas. 
Kā diem jā būt pie rā dī ju miem, lai dar ba au tors 
spē tu pie rā dīt autor tie sī bas uz sa vu dar bu?

Autor tie sī bām, at šķi rī bā no pre ču zī mēm, di zain pa rau-
giem, pa ten tiem, nav re ģis trā ci jas ap lie cī bas, nav ne kā, 
kas ap lie ci nā tu tie sī bu ap jo mu ar valsts starp nie cī bu. 
Autor tie sī bas ro das au to mā tis ki dar ba ra dī ša nas brī dī. 
Tie sai tas uz liek sma gu nas tu – ie dzi ļi nā ties dar ba ra dī-
ša nas pro ce sā, lai pār lie ci nā tos, ka tas, kurš uz do das par 
tie sī bu īpaš nie ku, pa tie šām tāds ir. Pro tams, ide āli, ja ir lī-
gu misks ap lie ci nā jums, ka au to ram kon krē tā da tu mā un 
kon krē tā vie tā bi ja jā ra da darbs, pie mē ram, fo to grā fam 
jā bil dē pa sā kums. To mēr Lat vi jas tie sās kā pie rā dī ju mu 
var ie sniegt prak tis ki jeb ko – kaut e–pas ta sa rak sti. Fo to-
grā fi  jām tie va rē tu būt arī bil des ori ģi nāl fails, iz ejas da ti, 
ku rus re ģis trē fo to ka me ra. Kā pie rā dī jums va rē tu de rēt 
arī da ti par fo to grā fi  jas ori ģi nā lo pub li cē ša nu – in ter ne-
ta viet nē, da tums u.tml. Tā pat ir ie spē ja arī sniegt tie sā 

mut vār du lie cī bu, un lie ci nieks uz ņe mas kri mi nāl at bil-
dību par sa vu lie cī bu. 

Pēc kā diem kri tē ri jiem au to ri ap rē ķi na 
pie pra sā mos kom pen sā ci ju ap jo mus?

Ja pra sī tājs uz ska ta, ka vi ņa per so nis kās tie sī bas ir ti-
ku šas pār kāp tas un tās jā kom pen sē, vi ņam ir jā pie rā da 
mo rā lais kai tē jums, kā arī jā var pa ma tot sum mu, ku ru 
viņš vē lē tos pie dzīt no pār kā pē ja par per so nis ka jām 
tie sī bām. 

Sa vu kārt par man tis ka jām tie sī bām vis bie žāk tiek 
ap rē ķi nā ta zau dē tā peļ ņa – kā da ir ce na, ko pir cējs bū tu 
mak sā jis, šo dar bu ie gā dā jo ties. Ja tir gū pas tāv da žā das 
ce nas, tad pra sī tājs var pra sī ju mā ie tvert augst āko ce nu, 
ku ru viņš var pa ma tot. Var mē ģi nāt pie dzīt arī ties ve dī-
bas iz de vu mus, bet ko pu mā Lat vi jā vēl nav bi ju šas autor-
tie sī bu lie tas, ku rās bū tu pie spries tas ļo ti lie las kom pen-
sā ci ju sum mas. Ta ču tas ne no zī mē, ka tā das ne va rē tu 
būt, jo Lat vi jas tie sas neie ro be žo pre ce dents. Ja ties ne sis 
kon krē tos ap stāk ļos uz ska tīs, ka pra sī ba par kom pen sā-
ci ju ar seš ci pa ru skait li ir pa ma to ta, tad tā da pra sī ba arī 
va rē tu tikt ap mie ri nā ta.

Vai Lat vi jā ir pre ce den ti, kad au to ri vēr su šies 
tie sā par au to ra per so nis ko un man tis ko tie sī bu 
aiz skā ru mu? Ar ko šie ga dī ju mi bei gu šies, 
vai ir pie spries tas kom pen sā ci jas? 

Cik esam bi ju ši ie sais tī ti šā dās lie tās gan kā pra sī tā ji, 
gan at bil dē tā ji, pār sva rā šīs sum mas ir da žu tūk sto šu ro-
be žās. Ār pus Lat vi jas šīs sum mas ir daudz kārt lie lā kas. 
Zau dē ju mu ap rē ķi nam ir jā būt sais tī tam ar no da rī to kai-
tē ju mu. Pa ras ti ties ve dī bā pra sī tā sum ma un pie spries tā 
sum ma ra di kā li at šķi ras. Pra sī tā ja ap rē ķins bie ži vien ir 
pra sīt pēc ie spē jas vai rāk, jo pre tē jā ga dī ju mā ir sa jū ta, 
ka ne da būs ne ko, kā arī tā pēc, ka pra sī bas sum ma jā no sa-
ka jau sā ku mā, ie snie dzot pie tei ku mu. 

 
Vēl in te re san ti, ka autor tie sī bas ie tver arī dar bu 
tul ko ša nu. Kā tas iet ko pā ar ik die niš ķo prak si, 
kad gan me di ji, gan arī uz ņē mē ji sa vās mā jas la pās 
pub li cē pār tul ko tus ma te ri ālus no ār zem ju viet nēm? 

Bie ži vien rak sti tiek pub li cē ti uz ma nī gā re dak ci jā, it 
kā at stās tot ār zem ju avo tā teik to. Ja rak stu iz tul ko tu 
un bur tis ki pār ko pē tu, to bez at ļau jas ne drīk stē tu da rīt. 
Vēl veids, kā iz man tot ma te ri ālu un neie kul ties ne pa tik-
ša nās – uz rak stīt sa vu ko men tā ru par to, ko uz rak stī jis 
kāds cits. Ko pu mā jā ska tās, lai ne bū tu tiešs tul ko jums, 
bet pār stās tī jums sa viem vār diem. Ta ču var ga dī ties, ka 
tiek iz da rīts autor tie sī bu pār kā pums, arī pār pub li cē jot 
ti kai vie nu rind ko pu. 

 
Vai autor tie sī bu jo mā ir vēl kā di ne pa ras ti 
ro bež ga dī ju mi jeb „cau ru mi”, kur nor ma tī vais 
re gu lē jums nav līdz ga lam sa kār tots?

Ne vien mēr autor tie sī bas ir aiz sar gā tas uz in te re san ta 
di zai na priekš me tiem, ko kāds va rē tu gri bēt, pie mē ram, 
pār fo tog ra fēt. Ma za vei ka li ņa īpaš nieks stās tī ja, ka kāds 
bi ja no fo tog ra fē jis vei ka lā pār do da mos ori ģi nā lā di zai na 
vir tu ļus un ie vie to jis bil des fo to ban kā. In te re sants pre ce-
dents, kas rai sa dis ku si ju par to, vai arī katrs priekš mets 
ir aiz sar gā jams. 
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